ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VĚTRÁNÍ ZÁKLADNÍ A PRAKTICKÉ ŠKOLY V JIČÍNĚ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

BARBARA LAMPOVÁ

Vedoucí diplomové práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

2015/2016

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

2

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

a podkladů.

Praha, 26. 6. 2016 Barbara Lampová

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

3

Tímto bych chtěla poděkovat všem, kdo mě podporovali, panu inženýrovi Frolíkovi, že to se mnou

nevzdal a hlavně celé své rodině, že mi pomohla dojít až sem.

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

4

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 8

2 Požadavky na vnitřní prostředí školy ............................................................................. 9

2.1.1 Teplota .................................................................................................... 9

2.1.2 Relativní vlhkost ...................................................................................... 9

2.1.3 Množství venkovního (čerstvého) vzduchu ............................................. 10

2.1.4 Znečištění venkovního ovzduší ............................................................... 11

2.1.5 CO2 ........................................................................................................ 11

2.1.6 Těkavé organické látky a prašnost.......................................................... 12

2.1.7 Hluk ....................................................................................................... 12

2.1.8 Rychlost proudění větraného vzduchu ................................................... 12

2.2 Možnosti zlepšení vnitřního prostředí .................................................................. 13

2.2.1 Nucené větrání ...................................................................................... 13

2.3 Současný stav ...................................................................................................... 14

2.3.1 Příklady dobrých realizací ...................................................................... 15

2.4 Požadavky na větrání dle jednotlivých typů místností .......................................... 15

2.4.1 Učebny .................................................................................................. 15

2.4.2 Sborovny, kabinety, kanceláře ............................................................... 16

2.4.3 Hygienické zázemí.................................................................................. 16

2.4.4 Centrální šatny ...................................................................................... 16

2.4.5 Výdejna jídel .......................................................................................... 16

2.4.6 Tělocvična .............................................................................................. 16

2.4.7 Kotelna .................................................................................................. 16

2.5 Technické zpracování nuceného větrání a zásady návrhu ..................................... 17

2.5.1 Vzduchovody ......................................................................................... 17

2.5.2 Vedení ................................................................................................... 17

2.5.3 Výfuk a sání ........................................................................................... 18

2.5.4 Proudění ................................................................................................ 18

2.5.5 Distribuční elementy .............................................................................. 18

2.5.6 Požární ochrana ..................................................................................... 19

2.5.7 Strojovny vzduchotechniky (umístění jednotky) ..................................... 20

2.5.8 Vzduchotechnické jednotky ................................................................... 20

2.5.9 Ohřev venkovního vzduchu .................................................................... 20

2.5.10 Hluk a akustika ..................................................................................... 20

2.5.11 Zpětné získávání tepla ......................................................................... 20

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

5

2.5.12 Filtrace vzduchu ................................................................................... 21

2.5.13 Měření a regulace ................................................................................ 21

3 Základní škola a Praktická škola v Jičíně ...................................................................... 22

3.1 Charakteristika školy ............................................................................................ 22

3.2 Popis a vyhodnocení stavebních konstrukcí školy ................................................. 24

3.3 Popis energetických zařízení ................................................................................ 24

3.3.1 Vytápění ................................................................................................ 24

3.3.2 Příprava teplé vody ................................................................................ 24

3.3.3 Větrání .................................................................................................. 25

3.4 Údaje o energetických vstupech .......................................................................... 25

3.5 Navrhovaná opatření ........................................................................................... 26

3.5.1 Opatření A - Energetický management ................................................... 26

3.5.2 Opatření B – Zateplení obvodových stěn ................................................ 26

3.5.3 Opatření C - Výměna výplní otvorů (oken, dveří a mřížek) ...................... 26

3.5.4 Opatření D – Zateplení podlah podkroví ................................................. 26

3.5.5 Opatření F - instalace vzduchotechniky v budově školy i dílen ................ 26

4 Vstupní údaje k návrhu větrání ................................................................................... 27

4.1 Klimatické podmínky ............................................................................................ 27

4.1.1 Vnější prostředí ..................................................................................... 27

4.1.2 Vnitřní prostředí .................................................................................... 27

4.2 Navrhovaná výměna vzduchu .............................................................................. 27

4.2.1 Učebny, dílny ......................................................................................... 27

4.2.2 Kabinety, kanceláře, sborovna ............................................................... 28

4.2.3 Cvičná kuchyň ........................................................................................ 28

4.2.4 Hygienická zázemí .................................................................................. 28

4.2.5 Šatny ..................................................................................................... 28

4.3 Požadované regulace jednotlivých provozů .......................................................... 29

5 Navrhované koncepty větrání Základní a Praktické školy v Jičíně ................................ 30

5.1 Výběr systému větrání ......................................................................................... 30

5.1.1 Centrální větrání .................................................................................... 30

5.1.2 Decentrální ............................................................................................ 31

5.1.3 Zónové .................................................................................................. 32

5.1.4 Kombinace decentrálního a zónového - varianta A ................................. 33

5.2 Proudění vzduchu ................................................................................................ 34

5.2.1 Distribuční elementy .............................................................................. 34

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

6

6 Vybraná varianta větrání ............................................................................................ 36

7 Seznam obrázků ......................................................................................................... 37

8 Seznam tabulek .......................................................................................................... 37

9 Seznam grafů .............................................................................................................. 37

10 Závěr ....................................................................................................................... 38

11 Bibliografie .............................................................................................................. 39

Diplomová práce 16‘ Větrání Základní školy a Speciální školy, Jičín Barbara Lampová

7

Anotace

Práce řeší jednotlivé požadavky na vnitřní prostředí škol, analyzuje situaci větrání ve

školních budovách a zároveň navrhuje varianty, které by vnitřní mikroklima zlepšily.

Popsané varianty se zabývají nuceným větráním, konkrétně se jedná o decentrální,

centrální, zónové a kombinované systémy větrání.

Je podrobně zpracována a vyprojektována zónová varianta pro hlavní budovu školy

a centrální varianta pro objekt školních dílen, které jsou pro dané objekty vyhodnoceny jako

nejlepší. Dokumentace je řešena v rozsahu pro stavební povolení.

Klíčová slova

větrání ve školách, vzduchotechnika, decentrální větrání, centrální větrání, zónové větrání,

vnitřní mikroklima ve školách, nucené větrání, vzduchotechnická jednotka, regulace podle CO2,

větrání učeben, zpětné získávání tepla, obdélníková vyústka, tlakové ztráty ve vzduchotechnice

Anotation

The thesis investigates the requirements on interior environment of schools, analyzes

ventilation of school buildings and proposes variant solutions which could improve the inner

climate.

Described solutions are investigating forced ventilation, specifically centralized,

decentralized, zoned and combined Air Conditioning Systems.

A zone variant for the main school building and a central variant for the workshop building

were determined as ideal for given buildings and are described in detail. Documentation

included is up to a planning permission stage.

Keywords

School ventilation, air conditioning, centralized air conditioning system, decentralized air

conditioning system, zoned air conditioning system, interior micro-climate in schools, forced

ventilation, ventilation (air conditioning) unit), regulation per carbon dioxide, classroom

ventilation, heat recuperation, pressure losses in ventilation systems
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1 Úvod

V současné době je trend zateplovat obálku budov s cílem snížit spotřebu energie na

vytápění. Tímto opatřením však dojde k omezení přirozeného větrání budovy netěsnostmi, které

však zajištovalo přirozenou výměnu znehodnoceného vzduchu. Při utěsnění obálky je nutné

čerstvý vzduch zajistit jinak. V opačném případě vznikají škodlivé látky, které mají negativní vliv

na osoby uvnitř budovy.

Školské stavby mají dle příslušné legislativy přísné požadavky na kvalitu vnitřního

prostředí. Děti ve školách tráví velké množství času, jsou tedy budovou velmi ovlivňovány. Je


[…]


DÍLNY

V prostoru dílen by byla tato varianta jednodušší. Všechny WC a umývárny se nachází v

1. PP a u sebe. Obsluhovala by je jedna jednotka.

Protože WC je využíváno nejen při režimu přestávka/hodina, ale kvůli družinám

nepravidelně, bylo by zde nainstalováno čidlo detekce osob a v tu chvíli by fungovalo nárazové

větrání. V opačném případě by jednotka opět jela na snížený režim.

Po skončení vyučování a družin by byla jednotka vypnuta. (15:00 – 10:00)

5.2 Proudění vzduchu

Proudění vzduchu v místnosti je ovlivněné hlavně počtem, polohou a typem přívodních

otvorů, rychlostí a teplotou přiváděného vzduchu.

5.2.1 Distribuční elementy

Návrh vhodných vyústek a nasávacích otvorů zásadně ovlivňuje pohodu v pobytové zóně.

Zásadně totiž ovlivňují proudění vzduchu. Pro použití ve zmiňovaných provozech školy máme

několik možností distribučních elementů. Větranými prostory téměř vždy prochází turbulentní

proudění. Pro naše účely předpokládáme proud omezený ve větší či menší míře stropem a

stěnami. Předpokládáme zároveň proud neizotermní, protože přívodní proud nemá stejnou

teplotu jako vzduch v místnosti.

5.2.1.1 Obdélníkové vyústky - mřížky

Stěnové mřížky pro přívod i odvod vzduchu.

Možnost manuálního nastavení optimálního sklonu

lamel pro optimalizaci tvaru proudu. Možnost

dvouřadých s vertikálními i horizontálními lamelami.

Jednořadé se používají pro odvod vzduchu, kde není

třeba přesně směřovat směr.

Abychom nastavili požadovaný průtok je

možno použít regulační ústrojí, které tvoří

protiběžné nebo náběhové listy.

Výhodou je umístění na stěnách, vedení je možno tedy podél stěn a nesnižuji světlou výš ku

po celé místnosti. Není třeba celoplošný podhled, ale pouze falešný trám podél zdí.
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Obr. 6 Příklad instalace obdélníkových vyústek MULTIVAC A 110, G 110 (7)

5.2.1.2 Anemostaty (vířivé vyústě) a difúzory

STROPNÍ VÍŘIVÝ DIFUZOR

Kruhové nebo čtvercové.

U některých typů možnost směřování přívodu vzduchu do různých stran pomocí rozptylové

desky.

Hodí se pro přívody vzduchu s velkým rozdílem teplot mezi přívodem a teplotou místnosti.

Výhodou těchto elementů je rozptyl vzduchu do všech směrů a zároveň jeho rovnoměrná

distribuce. Směr proudění je možné vybrat, 1,2,3 nebo 4 směry proudění.

Nevýhodou je malý dosah při nízké hlučnosti a nutnost celostropního podhledu.

Obr. 7 Příklad instalace anemostatů a typ proudění (7)
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6 Vybraná varianta větrání

Pro budovu školy byla jako nejlepší varianta vyhodnocena varianta zónového rovnotlakého

větrání s nuceným oběhem. Zónové větrání kombinuje výhody decentrálního a centrálního

systému a eliminuje jejich nevýhody.

Vybraná varianta obsahuje jednu jednotku v dílnách a následující tři jednotky v hlavní budově

školy:

 jídelna + výdejna,

 tělocvična,

 učebny + kanceláře + hygienické zázemí.

Vzduchotechnické jednotky navržené pro větrání školy jsou umístěny v podkroví objektu

a jednotka pro větrání hygienického prostoru dílen je v 1. PP tohoto objektu v místnosti 018 –

skladu. V učebnách, dílnách a družinách jsou umístěny decentrální jednotky pro větrání konkrétní

místnosti.

Hlavními důvody výběru varianty byly zejména různé provozní režimy v objektu, dále pak jeho

funkce a proporce. Důležitou roli při výběru hraje také estetická stránka, kdy při zónovém větrání

dochází k menším zásahům do fasády objektu, je potřeba méně otvorů pro výfuk a sání. Zásahy

do utěsněné obálky snižují její tepelně technické vlastnosti, z důvodu vzniku teplených mostů při

prostupu stavebními konstrukcemi. Vybraná varianta je také efektivnější s ohledem na údržbu

větracího systému oproti decentrálnímu větrání.

Porovnávané varianty jsou z ekonomického hlediska srovnatelné, cena navrhovaného řešení tak

není při výběru rozhodující a nebyla v rámci práce řešena.

Nucené větrání je rovnotlaké s nuceným oběhem a zpětným získáváním tepla. Navržená soustava

slouží pouze pro větrání objektu a redukování tepelné ztráty větráním. Zbylé krytí tepelných ztrát

a vytápění zajišťuje otopná soustava.
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10 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimální řešení větrání do Základní školy

a Praktické školy v Jičíně.

Na základě analýzy byla vybrána varianta zónového větrání do hlavní budovy školy

a centrálního větrání do školních dílen. Návrhu předcházela komplexní analýza veškerých nároků

objektu, zejména s ohledem na účel použití - jedná se o budovu pro vzdělávání. Zohledněny byly

specifické stavební možnosti a nároky řešeného objektu. Varianta byla vybrána i s ohledem na

veškeré relevantní předpisy a normy. Výsledkem je větrací systém, který vede k vytvoření

nejvhodnějšího vnitřního prostředí zejména pro zdraví a výkon žáků.

Tato varianta je detailně zpracována v rámci projektové dokumentace v rozsahu pro

stavební povolení, včetně půdorysů a řezů větracího systému a strojovny vzduchotechniky,

výpočtu množství vzduchu a hydraulického výpočtu potrubí a návrhu distribučních elementů.

Výstupy diplomové práce budou částečně použity pro účely zpracování projektové

dokumentace větrání a k následné realizaci.
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