I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání základní a praktické školy v Jičíně
Jméno autora: Barbara Lampová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Jiří Petlach
Pracoviště oponenta práce: Petlach TZB s.r.o., Na Zlíchově 18, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení Z hlediska obecné analýzy problému větrání škol není zásadních připomínek, v rámci konkrétního řešení v projektové dokumentaci se však zpracovatelka diplomové práce dle mého mínění nezabývala následujícími problémy, které při realizaci a následném provozu se mohou ukázat jako zásadní. a) Není jasné jak v prostředí tříd bude v zimním období zajištěna 40 % RH při teplotě $t_i=20^\circ\text{C}$, pokud přiváděný vzduch nebude vlhčen. b) Jak se zamezí zamrznání kondenzátu na odvodní straně vzduchotechnických jednotek. c) Jak jsou větrací jednotky řízeny.

- d) Bude vzduchotechnické potrubí izolováno.
- e) Je možno garantovat maximální teplotu ve třídách v letním období. Byl vytvořen výpočet tepelných zisků?
- f) Je objekt školy jeden požární úsek? (Ve výkresech ani v popisu nejsou specifikovány požární klapky.
- g) Jak je řešena ochrana proti hluku. (Hluk od centrální vzduchotechnické jednotky, přenos hluku mezi jednotlivými třídami).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Dle které veličiny budou řízeny otáčky ventilátorů větracích jednotek při větrání školních tříd při jejich různém časovém využívání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: